國際青年商會中華民國總會第56屆監事會第三次會議記錄
時間：97年6月11日(星期三)下午16時整。
地點：台南分會會館（台南市中區保安路132號10樓-2，06-2262398）
主席：常務監事   黃崇敬
司儀：監事       甄啟剛
記錄：秘書處     廖韻宜
一、報告出席人數       應到 7  位，實到  5  位，達法定人數。
    出席：黃崇敬、甄啟剛、尤肇泗、王文章、李文福。

    列席：杜國良、呂宗文、林文川、簡煌璋、趙福芬、鄭秀珠、沈伯璋、王漢、呂幸儀、

江信賢、夏正寰、車秀玉、曾印寶、閻梅琪、李坤松、陳振魏、趙順徠。

請假：林鈺堂、曾錦堂。
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條

四、通過本次會議議程                決議：通過。
五、介紹來賓：理事 江信賢、國際事務理事 夏正寰、台南縣執行長 車秀玉、

監事助理 閻梅琪、2007年台南市執行長 曾印寶、仁德分會會長 李坤松、
2007年田中分會會長 陳振魏、仁德分會理事 趙順徠。
六、主席致詞：
1.今日是監事會第三次會議，如期在台南分會會館召開，非常感謝李文福監事這次的召集
及安排，也感謝所有副總踴躍的出席。今年監事會秉持著我們的職責用心執行，每次
的理事會都會請監事們列席，相信今年的監事會會全力配合理事會。
2.監事們也參加這次的亞太大會，在此向伯璋國際事務副會長說聲”辛苦了！”，非常用心
辦理亞太大會，這也都是國良總會長的用心，使得每一項大型活動都如期完成！
3.理事會第三次會議因有些事情無法出席，所以請啟剛監事列席理事會，因今年已過半年
了，所以在會議上請他特別提出請總會提供存摺備查，非常感謝秘書處的配合。往後如有

任何活動，監事會將全力配合。
4.今年監事會成員多位將競選明年度之總會職務：北區將由甄啟剛監事競選常務副會長
一職；南區部份由李文福監事及曾錦堂監事競選常務副會長一職。敬請各位能給予候選人

支持，使我們監事們能都以最高票當選！以他們經歷及能力，於明年度更能提昇青商會，

感謝在座的各位能列席本會會議！
七、來賓致詞：

    杜國良總會長：

    非常高興參加監事會第三次會議，感謝監事會綜合全國各地反應之問題進而對理事會提出

建議事項，理事會也都十分重視，會針對建議事項加以討論並執行的。
亞太大會已圓滿完成，雖出團成員只有一百多位，但IA成員的用心，使得本此團員都能
感受到，在此特別感謝伯璋國際事務副會長和正寰、俊傑理事。
轉眼已是六月份，非常高興上半年之會務活動也一一完成，接下來的半年陸續也有許多活
動，如大陸廣東團、學生團、各區區域大會及年會、十傑頒獎等..希望黃常監及監事會能
不吝指教提供更多的建議，促使理事會更能進步，總會會務推動更加順暢。祝今天的會議
圓滿順利。
八、報告事項：

1.宣讀上次會議記錄—無誤。
2.上次會議決議案執行情形報告—執行中。
3.財務相關資料報告—
  陳宏貞主任秘書：

總會存摺目前表列之總金額為：2,980,767元整，依據3-4月財務報表結餘總額是：1,476,231元整；暫收款為代收競選57屆總會職務之候選人保證金1,800,000元整，應收票據（分會繳交會費支票）金額：541,220元整。暫付款是亞太大會相關活動Taiwan night、各國合同會議等之暫付款項（如場地費、租借音響設備、舉辦中日、中馬會議的場地費及餐飲費及零用金）。
李文福監事：
請於下次會議時，提供從年初至目前之存摺資料以供審查。

甄啟剛監事：

依據存摺上之資料，今年財開收入部份是否比較少？所以總會在財開這部份請加強。
4.其他報告—
  王漢秘書長：

  1.5/28~6/2已順利完成亞太大會活動。

  2.總會於5/24與永續能源研究基金會共同舉辦「捍衛地球大作戰」準決賽活動，也已順
利完成；決賽頒獎部份，總會長代表總會至公共電視頒獎給得獎之學生。這項活動對
青商會形象也大大的提升。
      3.6/14是由總會長及童軍總會趙守博總會長簽署「青商童軍團」合作案記者會，當天下午希望監事會能動員協助，並邀請全國分會會友，尤其是北區及桃竹苗區分會為主，希望一起能見證這歷史性的簽署活動。主場是在北區及桃竹苗區，陸續將至中區、南區、東區舉辦說明會。這活動是總會長在任內中相當大及指標性活動，希望協助國家之青少年往正確的休閒活動及正確的人格培養方向努力，此宗旨與青商會的訓練方向相當吻合。加入青商童軍團的青少年，在未來針對滿18歲的可能會員，對於會員擴展部份將有相當大的助益，希望監事會能大力的協助。
      4.6/24~6/28為「大陸（廣東）訪問團」活動，也希望監事會能協助宣傳。有許多會友在廣東都有投資，希望監事會能派員隨團到當地了解青商會友在廣東投資之方向，在未來可以提供會友這方面的協助。
      5.選務工作部份，資格審核已經完成。總共有17名執行長候選人、9名理事候選人、8名監事候選人、5名常務副會長候選人及1名總會長候選人。目前各位候選人至全國開始競選行程，希望常監能善盡監督及輔導之工作，讓2009年各項職務能順利產生。
      6.橋頭分會推廣「慈濟捐骨髓之計劃」活動，希望將此活動推廣至各區區域大會及年會，敬請各位副總在區域大會、年會能提供免費攤位一起推廣這利己利人的活動。

      7.秘書處在每週會將「會務報告書」mail至全國分會會友，只要是有在總會網站登入E-mail之會友，將可於每週收到會務報告書。
  林文川常務副會長：

1.金口獎委員會部份，主委已經在各區聯合月例會推廣。

2.商業發展委員會部份，主委也已經緊鑼密鼓印製商業資訊名錄。
3.東區大會訂於7/26於花蓮鯉魚潭舉辦，邀請各位能蒞臨參加。
  呂宗文首席常務副會長：

1.南三區將舉辦「麻將大賽」，由高雄女分會承辦。
2.南區聯合月例會時間：6/15-南二區；6/22-南三區；6/29-南一區。
3.6/28為南區分會長第三次會議，由東港分會承辦。

4.「副總會長盃慢速壘球比賽」由屏東分會承辦。
5.7月份之「副總會長盃奧瑞岡辯論比賽」-新營分會承辦及「副總會長盃金口獎比賽」-高都分會承辦，尤其是金口獎比賽將全程在戶外舉行，目前暫訂地點可能是大熱或家樂福廣場，讓會友與民眾能有所互動。
6.經協調後，7/19南區大會確定於港坪運動公園舉行，晚宴部份於嘉義市區舉辦。
7.南一、二、三、四區之會務部份，目前都正常運作中。
  簡煌璋常務副會長：

  1.6/14於立法院舉行奧瑞岡辯論比賽。
  2.6/17將拜會台北市市長。
  3.6/20將舉辦「副總會長盃高爾夫球比賽」，由中山分會承辦。

  4.6/21將舉辦「全國青商漆彈運動錦標賽」，由三重分會承辦。
  5.6/21將舉辦「魅力表達研習營」，由台北女分會承辦。
  6.關於北區提名之候選人：理事有3位、監事有2位、執行長-基市宜縣區有3位、台北市區有4位、台北縣區有2位，目前已經登記完成。
      7.有幾點藉由本次會議提出：例如慢速壘球賽部份，此活動在青商會裡已經不是非常熱門，承辦分會在舉辦活動時，卻無人報名，事實上這個活動也要邀請其他社團的隊伍參加，但參與率不佳，目前北區找不到有2個以上之分會在玩壘球，運動休閒委員會是否應研議舉辦符合現今的熱門運動，要不承辦分會和本席都不解活動該如何辦下去。
      8.關於「總會長盃高爾夫球比賽」及「副總會長盃高爾夫球比賽」是否有關連，是先舉辦各區「副總會長盃」後，由各區冠軍參加「總會長盃」，還是先舉辦「總會長盃」，或者兩個活動是分開舉辦？本席發現有的區域「副總會長盃」尚未辦理，而「總會長盃」已經安排好舉辦的時間，不知是否有關連性？若是單獨舉辦的話，該如何向會友說明？
      9.會員擴展部份，每週秘書處會提供各區希望加入青商的名單，常常發生將名單提供給會長時，會長們收到對方的回覆都是已經有其他分會打過電話了，所以想確認這些名單哪些人可以收到。
  趙福芬常務副會長：

1.桃竹苗區分會長第三次會議已於5/27假湖口客婆樓餐廳舉行完成。
2.桃竹苗區「副總會長盃高爾夫球比賽」原訂於5/13舉辦，延期至6/13（週五）上午10點假東方日星高爾夫球場舉行，由新竹分會承辦。

3.商業發展委員會於6/14下午1點舉辦「4C活動」，由一德分會承辦。
4.6/15將舉辦「會員擴展講習會」，原由竹東分會承辦，但因竹東分會會務繁忙，改由虎頭山分會承辦。

5.6/22將舉辦「副總會長盃慢速壘球比賽」，由楊梅分會承辦，地點在平鎮。
6.6/28、6/29將舉辦「JCI Lead」，由平鎮分會承辦，地點在桃園石門山勞工育樂中心。
7.7/12將舉辦「JCI Achieve」，由中壢分會承辦，地點在大溪鎮原住民文化館。

8.7/26、7/27將舉辦「魅力表達研習營」，由竹分會承辦，地點在新竹縣小叮噹遊樂場。
9.桃竹苗區域大會原訂於7/13，改期至8/10舉辦，地點在桃園縣南崁高中。
10.急難救助委員會所製作的貼紙，目前已製作完成，將由蘇華章主委發放。

11.桃竹苗區2009年候選人：常務副會長候選人-方宏豪、理事-蔡玉如、葉奇杰。
  沈伯璋常務副會長：

1.感謝常監在亞太大會期間，特別請林鈺堂監事及尤肇泗監事隨團參加，並且贊助Taiwan night時發送茶包。特別感謝監事會的支持，也相信這次參加的成員能感受到與以往不同的亞太大會。總會長在3月22~24日堅持至釜山探勘場地之下，我相信這次活動應受到許多人的認同，並且也順利圓滿成功。
2.世界大會訂於11/4~11/9在印度新德里舉辦，IA團隊在近期內將儘快找好旅行社，請旅行社儘速規劃行程。因印度路途遙遠，目前得知狀況，住宿房價非常高，所以這部份將儘早研擬出來，提供給全國分會。
  呂幸儀法制顧問：

  1.關於去年章程更改之處，在監事會職權部份，總會章程第六章第35條第6項-「得聘任一位以上會計師為本會財務簽證。」總會有特別詢問，財務簽證並不是每個月簽證，而是於年底結算後的每一年會計年度簽證。若要聘請會計師簽證一次的費用約為5萬元整。
      鄭秀珠常務副會長：

1.中區會務目前都非常順暢，今天特別在此邀請監事們參加6/29中區大會，這次由太平分會承辦，籌備上非常用心。

2.資訊科技委員會已於5/5完成第一次會議；其它委員會目前也都執行順暢。

3.目前中區之分會已開始陸續舉辦週年慶活動。
十、上次會議執行報告（監事會對理事會建議）

    ※黃崇敬常務監事：在此建請理事會針對監事會提出之建議事項，如王文章監事所提出OB會友擔任分會理監事，在選舉部份是否有投票權？可請理事會提列案由討論，或者送交至會員代表大會，讓所有會員討論是否可行並決議。
    ※王漢秘書長回覆：這個部份我們與選務委員會討論後，主任委員與總幹事的回覆是原則上若分會會長及輔導會長已是OB的話，總會默許他們比照YB的會長一樣擁有投票權，而分會的理監事若已是OB會友，則無投票權，這是目前選務委員會的做法。若要修改到只要擔任職務或是各分會提供之選舉人代表名冊，這個部份牽扯較大，需經過會員代表大會修改章程，才可以實行。修改這部份在今年已經來不及，因會員代表大會第二次已舉行投票，所以如果監事會有此必要的話，可請理事會的副總們或理事提列案由討論。
    ※尤肇泗監事：建議秘書處能在每次監事會會議之建議事項，能夠直接在理事會提列案由討論。每次我列席理事會時，秘書長只是將這些案由念過一次，接下來並沒有真正的討論；列席選務委員會會議時，也並沒有討論這案由。雖然每次秘書長到監事會都有很好的回答，但實際上並沒有具體答案，所以若各位覺得這是很好的建議的話，麻煩請協助於理事會提列案由。
    ※黃崇敬常務監事：關於監事會的建議事項，若如有必要的話，再麻煩請秘書長直接提列案由，送交理事會討論。
十一、討論事項
      案由(一)：總會三至五月份各委員會及會務執行狀況，請通過案。
(監事 甄啟剛 提案  監事 李文福 附署)

說   明：1.依據章程第六章第三十五條辦理。

         2.針對田中分會承辦55屆全國年會事宜，依據王漢秘書長敘述之說明。
辦   法：1.檢附選務、獎勵評審、會章顧問、青商史編纂、訓練、會員擴展、金口獎、女青商發展、地區文化推廣促進、急難救助、資訊科技、商業發展、國際機會組等委員會會議記錄。（附件3-1）
         2.檢附-田中分會年會相關資料

      決   議：1.照案通過。
               2.依據理事會第三次會議田中分會停止競選總會職務三年之決議，監事會已請王漢秘書長於會議中敘述說明，相關說明請參閱「附件-總會針對田中之流程報告」。
      案由(二)：總會三至四月份財務收支表，請審查案。
(監事 王文章 提案  監事 尤肇泗 附署)

      說   明：依據章程第六章第三十五條辦理。

      辦   法：請參閱理事會第三次會議記錄附件3-2。

      決   議：通過。
      案由(三)：第56屆監事會對理事會之建議事項，請討論案。

(監事 林鈺堂 提案  監事 曾錦堂 附署)

      說   明：依據章程第六章第三十五條辦理。

      決   議：尤肇泗監事：

               1.針對理事會處份田中分會一事，依據總會97年6月6日，青總(97)秘發字第0156號文函：請田中分會於文到30日內提出申覆，因此建議田中分會依據法制精神儘速將申覆文及相關資料補齊後以雙掛號送至總會，並建議理事會以最快速度召開常務理事會或臨時理事會，將此案圓滿解決。
               2.體制改革尚有許多問題，建議理事會能提出做通盤的檢討，像各位副總要輔導各區域又要輔導委員會，又要兼顧個人事業，副總又要跑分會實在會有無法全部輔導到的遺憾。各區執行長每年都反映出登記參選不足額的問題，這些是值得我們深入討論的議題。

               3.總會的留言板屬於公領域，會友的意見表達是必須負法律責任的，建議站長加入一些說明和提醒，以免會友並不清楚自己的留言造成人身攻擊，嚴重的話會造成法律問題。

               甄啟剛監事：

1.針對理事會第三次會議案由（一）田中分會停權部份，是否可以再將案由（一）部份送交理事會再次討論，也請田中分會在理事會下次會議前先行溝通，並在會議時再次說明，使這事件能順利圓滿。

2.從總會財務結算表看到許多委員會到目前的預算支出是零，是否反映出委員會沒有工作進度、執行率是〝零〞的問題，像關懷兒童委員會到四月了支出金額上應該不會是”零”的情形，建議請各委員會輔導之副總將預算能充份的利用。
3.針對開放OB會友的投票權，因監事會是對全國負責，而且又有許多會友反應，所以我在此建議提送至理事會列入正式案由討論。

黃崇敬常務監事：

1.關於監事會第二次會議提出對理事會之建議事項：「建請理事會開放OB會友的投票權」本席再次提出建請理事會於下次會議提案由討論。
案由(四)：監事會第四次會議時間、地點，請討論案。

(監事 尤肇泗 提案  監事 王文章 附署)

      辦   法：依據本會第一次預備會議決議辦理。
說   明：時間—97年 8 月13日（星期三）下午 16:00 。

           地點---新林餐廳（台中市北屯區中清路135-38號，04-24255699）。
      決   議：通過。
十二、臨時動議：無。
十三、自由發言：
      杜國良總會長：
1.今天上午我與55週年慶特別委員會主委林桂朱前總會長及副主委簡鴻文前總會長開會協商訂於今年度8/9在台北市舉辦55週年慶典活動，在此特別邀請監事會和各位副總支持。
      2.總會已正式發文給田中分會告知總會理事會所做之決議，請田中分會楊浚騰會長依據

相關辦法於時間內提出申覆的動作，希望這件事情能儘快落幕，造成相關人士困擾之處，敬請見諒。

      江信賢理事：

1.很高興監事會至台南市舉行，這也是託文福監事的福。信賢也是來自台南市區，台南
是個好地方，今天讓我們盡地主之宜。
      2.今天是抱學習的精神來列席監事會，本席今年也要競選2009年監事一職，希望各位能給信賢一個機會，並預祝會議圓滿成功。
      車秀玉執行長：

1.今天我也是抱著學習的態度來列席監事會，因為從沒有參加過總會的會議，難得在台
南召開，所以來觀摩學習。在此懇託各位，秀玉今年將競選2009年理事一職，希望各位能給我支持及機會。
      李坤松會長：

1.今天第一次來參加總會的會議，今年將競選2009年執行長一職，希望各位長官能給

予提攜及機會。
鄭秀珠常務副會長：

1.感謝大家對田中分會的關愛，每次活動並不是都盡如人意，但是社團就是一個訓練，訓練當中會發生輿論機會，這是很好的學習與改進。對於理事會這次的決議本席非常感謝監事會的支持及鼓勵。

2.網路上雖然有不當的輿論，我們身為過來人的角色會去勸導。這次的決議確實有些瑕疵，難免會令人做過多的遐想，這就是訓練的過程，我也希望大家一起努力，讓這次事件能圓滿。
      王文章監事：

1.中區今年推舉出四位優秀會友，第一位是參選2009年總會長-沈伯璋；第二位是競選
2009年常務副會長-羅平原，競選理事部份是羅達裕及楊登富，競選監事部份是何
鴻、林志濤及黃俊傑，懇請大家給予中區候選人支持。
2.針對田中分會年會部份，我希望青商會能講求情理法，因為大家都是身為青商會的一員，不需要將規定講得那麼嚴重，希望大家能好好討論，使此事件能圓滿，使青商會能和諧。
      尤肇泗監事：

1.針對亞太大會方面，不管是Taiwan night或者住宿部份都非常的好，我希望國際事務能有好的傳承，讓明年度國際事務更好。

2.報告今天出席狀況，林鈺堂監事及曾錦堂監事請假，各繳交歡喜金1,000元。

十四、散會—19:10
                             校對：
- 1 -